
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Calasca Castiglione 

 
 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.51 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI LAVORI 
DI COSTRUZIONE FOGNATURA COMUNALE DI COMPLETAMENTO 
- COLLEGAMENTO DELLA LOCALITA' DUIAMEN.           
 
 

L’anno duemiladodici addì dodici del mese di settembre alle ore undici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ZAMETTI BRUNO - Sindaco  Sì 

2. BRUNO MICHELE - Vice Sindaco  Sì 

3. LOSEGGIO ROSARIO - Assessore  Giust. 

4. PIFFERO GLORIA - Assessore Sì 

5. MORETTI DANIELE - Assessore Giust. 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BONI Dott. PIETRO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ZAMETTI BRUNO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione di giunta comunale  n. 90 in data 05 luglio 2010, esecutiva, con 
la quale si decideva di affidare per conto di Comuni Riuniti VCO Acque s.r.l. allo Studio 
Tecnico INGEOART s.r.l., Piazza Stazione, 3, Villadossola, nella persona dell’ Ing. Pietro 
Bonacci, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Milano al n. 17527, l’incarico per la 
progettazione preliminare - definitiva - esecutiva, pratiche inerenti e conseguenti l’opera, 
direzione lavori e contabilità, nonché coordinamento in fase progettuale ed in fase esecutiva 
ai sensi D. lgs. 494/96 e s.m.i. relativamente ai lavori di COSTRUZIONE LOTTO DI 
COMPLETAMENTO DELLA FOGNATURA A SERVIZIO DELLA FRAZIONE DUIAMEN; 
 
Preso atto che con Deliberazione di giunta comunale n°   del     è stato approvato il  
progetto preliminare dei lavori di COSTRUZIONE LOTTO DI COMPLETAMENTO DELLA 
FOGNATURA A SERVIZIO DELLA FRAZIONE DUIAMEN, redatto dallo Studio INGEOART 
s.r.l., Piazza Stazione 3, Villadossola, a firma del Dr. Ing. Pietro Bonacci, dell’importo di € 
69.000,00 e consegnato all’ ufficio protocollo in data 09.03.2012 e rubricato al n° n. 966   
 
Visto il progetto definitivo – esecutivo, redatto dallo Studio INGEOART s.r.l., Piazza 
Stazione 3, Villadossola, a firma del Dr. Ing. Pietro Bonacci, dell’importo di € 69.000,00 e 
consegnato all’ ufficio protocollo in data 10.08.2012 e rubricato al n° 3116  costituito: 
 

1. Relazione generale specialistica  - quadro economico; 
2. Corografia di inquadramento – scala 1:10000; 
3. Planimetria scala 1:1000 – profilo longitudinale scala 1:1000/200; 
4. Particolari – scale varie; 
5. Documentazione fotografica; 
6. Piano di manutenzione dell’ opera e delle sue parti; 
7. Piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’ art. 100 del D.lgs 81/2008; 
8. Computo metrico estimativo stima oneri della sicurezza; 
9. elenco dei prezzi unitari ed analisi prezzi; 
10. Cronoprogramma lavori; 
11. schema di contratto e capitolato speciale d’appalto; 

 
Visto il quadro economico cosi come sottodescritto: 
A1 Sommano per lavori €. 52.840,00 

O1 Oneri per la sicurezza €. 1.000,00 
  
A3 Sommano €. 53.840,00 

 

B1 Iva 10% sui lavori €. 5.384,00 

B2 Spese tecniche ed incentivo RUP (15% di A3) €. 8.076,00 
B3 IVA 21% su B2 €. 1.273,86 
B4 Arrotondamento  €. 4,04 
 
TOTALE GENERALE €. 69.000,00 

 
Considerato che il progetto in questione è coerente con le aspettative dell’ Amministrazione 
comunale; 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto definitivo - esecutivo, dalla quale 
discende, ai sensi dell’art. 17 del DPR 327/2001 e s.m.i. , la dichiarazione di pubblica utilità 
delle opere; 
 
Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 49 del  T.U. Enti locali il Responsabile del Servizio, che di seguito sottoscrive: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CORTI Arch. Matilde __________________________ 
 
Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 49 del  T.U. Enti locali il Responsabile del Servizio, che di seguito sottoscrive: 
 
COCCHINI Rag. Alba Rosa _____________________ 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il progetto definitivo - esecutivo redatto dallo Studio INGEOART s.r.l., 
Piazza Stazione 3, Villadossola, a firma del Dr. Ing. Pietro Bonacci, dell’importo totale 
di € 69.000,00 costituito da: 

 

• Relazione generale specialistica  - quadro economico; 

• Corografia di inquadramento – scala 1:10000; 

• Planimetria scala 1:1000 – profilo longitudinale scala 1:1000/200; 

• Particolari – scale varie; 

• Documentazione fotografica; 

• Piano di manutenzione dell’ opera e delle sue parti; 

• Piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’ art. 100 del D.lgs 81/2008; 

• Computo metrico estimativo stima oneri della sicurezza; 

• elenco dei prezzi unitari ed analisi prezzi; 

• Cronoprogramma lavori; 

• schema di contratto e capitolato speciale d’appalto; 
 
 con il seguente quadro economico: 

A1.  Sommano per lavori €. 52.840,00 
01.  Oneri per la sicurezza €. 1.000,00 
A3.  Sommano €. 53.400,00 

 
B1.  IVA 10% sui lavori €. 5.384,00 
B2. Spese tecniche ed incentivo RUP ( 15% di A3) €. 8.076,00 
B3. IVA al 21% su B2 €. 1.273,86 
B4. Arrotondamento  €. 4,04 
TOTALE GENERALI €. 69.000,00 

 
2. di imputare la spesa all’ intervento 2090401 Voce di bilancio 8830/10/1 del bilancio 

corrente esercizio; 
 
3. di scegliere come modalità d’affidamento dei lavori la procedura negoziata senza 

pubblicazione,di bando prevista all’ art. 57 del D.lgs 163/2006 e s.m.i; 
 
4. di confermare Responsabile unico del procedimento il Responsabile del Servizio 

Tecnico comunale Arch. Matilde Corti demandandole l’ espletamento di tutte le 
procedure finalizzate alla realizzazione dell’ opera; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento è inserito nell’ elenco dei capigruppo 

consiliari ai sensi del d.lgs 267/200 art. 125; 
 
6. di dichiarare la presente deliberazione con successiva votazione resa all’ unanimità, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 267/2000. 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 N. 51 DEL 12/09/2012 
 
Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
F.to. ZAMETTI BRUNO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to.BONI Dott. PIETRO 

  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 20/09/2012. 
 
Calasca Castiglione, lì 20/09/2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

BONI Dott. PIETRO 
__________________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

� Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO 
 

 
o Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 


